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 Mariela Corti mariela@fcaglp.unlp.edu.ar Curso
Segundo 

sementre
30 2

Astrofísica de Regiones de 

Formación Estelar y Núcleos  

Galácticos Activos.

 Mónica Cardacci -  

Guillermo Hägele

mcardaci@fcaglp.unlp.edu.ar 

ghagele@fcaglp.unlp.edu.ar 
Seminario - 80

Astronomía Extragaláctica
 Sergio Cellone - 

Favio Faifer

favio@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.ar 

scellone@fcaglp.unlp.edu.ar
Seminario

Primer 

semestre
110 5

Cambio climático y variabilidad 

climática
Josefina Blazquez blazquez@cima.fcen.uba.ar Curso 

Segundo 

semestre
128 6.5

Ciencia, tecnología y sociedad, 

contribuciones a un pensamiento 

Latinoamericano

Gabriel Bilmes - Julián 

Carrera - Leandro 

Andrini - Santiago 

Liaudat

gabrielb@ciop.unlp.edu.ar Curso

No se dicta 

en el año 

202/ Año 

por medio

60 3

Circulación general de la 

atmósfera

Eduardo Agosta 

Scarel
eduardo.agosta@gmail.com Materia Semestral 96 6

Compensación de redes.
Del Cogliano - Raúl 

Perdomo                     

raul.perdomo@fcaglp.unlp.edu.ar  

daniel@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.ar
Seminario 75 5

Cosmología de Precisión  Claudia Scóccola cscoccola@fcaglp.unlp.edu.ar Materia
Primer 

semestre
mas de 60 5

Dinámica no Lineal Pablo Miguel Cincotta pmc@fcaglp.unlp.edu.ar Materia Anual 155 10

Efectos de mareas terrestres: 

observación y modelado.
Andreas Richter arichter@fcaglp.unlp.edu.ar Seminario

Ambos 

semestres
64 4

El espacio Transneptuniano Romina Di Sisto romina@fcaglp.unlp.edu.ar Seminario
Primer 

semestre
96 6.5

El inglés de la ciencia: taller de 

escritura y oralidad académica.
Anahí Cuestas gabineteingles@fcaglp.unlp.edu.ar Curso

Segundo 

sementre
45 3

Electricidad Atmosférica y 

Electrificación de tormentas María Gabriela Nicora gabriela@blueplanet.com.ar Curso
Primer 

semestre
60 4.5

Elementos de Astronomía 

Computacional 
Mario Melita melita@iafe.uba.ar Materia

Ambos 

semestres
96 6
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Espectroscopía óptica: aspectos 

instrumentales, cálculos 

atómicos y análisis espectral

 Bredice - Videla faustob@ciop.unlp.edu.ar Curso
Segundo 

sementre
75 5

Estrellas enanas blancas
Leandro Althaus - 

Alejandro Córsico

althaus@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.ar 

acorsico@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.a
Seminario

Segundo 

sementre
80 5

Estudio de la baja atmósfera con 

GPS y otras técnicas

Amalia M. Meza - 

Laura Fernández

ameza@fcaglp.unlp.edu.ar 

lauraf@fcaglp.unlp.edu.ar
Curso 48 3

Filosofía Científica Gustavo Romero romero@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.ar Materia

No se dicta 

en el año 

2020

70 4.5

Física nuclear relativista
Osvaldo Civitarese - 

Mercedes Mosquera

osvaldo.civitarese@fisica.unlp.edu

.ar
Materia 96 6.5

Formación estelar en galaxias
Guillermo Bosch - 

Cristina Cappa
guille@fcaglp.unlp.edu.ar Seminario

Segundo 

semestre
62 4

Formación y evolución de 

galaxias
Sofía Cora sacora@fcaglp.unlp.edu.ar

Materia/Se

minario
96 6.5

Fundamentos Teóricos de los 

Métodos Electromagnéticos de 

Prospección

Fabio Zyserman
zyserman@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.

ar
Curso

Segundo 

semestre
84 5.5

Herramientas computacionales 

para científicos

Manuel Carlevaro - 

Ramiro Irastorza;  

Instituto de Física de 

Líquidos y Sistemas 

Biológicos (FCE-

manuel@iflysib.unlp.edu.ar Curso
Segundo 

semestre
70 4.5

Introducción a herramientas para 

la evaluación de la calidad del 

aire

Yanina Sánchez -

Esteban Colman 

Lerner

airecurso@gmail.com
Curso

Primer 

semestre 70 4.5

Introducción a la astrofísica de 

agujeros negros
Gustavo Romero

romero@gcaglp.unlp.edu.ar

santiagodp1990@gmail.com
Materia

Primer 

semestre
110 6.5

Introducción a la Astrofísica 

Relativista.

Gustavo Romero - 

Sofía Cora

romero@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.ar 

sacora@fcaglp.unlp.edu.ar
Materia

Segundo 

semestre
96 6

Introducción a la astronomía de 

rayos-X 

Jorge Combi - Juan 

Facundo Albacete 
jcombi@fcaglp.unlp.edu.ar Curso

Primer 

semestre
112 5.5

Introducción a la Cosmología 

relativista
Héctor Vucetich

vucetich@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.a

r 
Materia Sementral 100 6.5
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Introducción a la Filosofía Exacta 

de las Ciencias
Héctor Vucetich

vucetich@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.a

r 
Curso

Segundo 

sementre 64 3.5

Introducción a la Geoestadística
Javier Vazquez -  

Amalia Meza
jvasquez@fcaglp.unlp.edu.ar Materia

No se dicta 

en el año 

2020

64 4

Introducción a la 

Magnetohidrodinámica

Ana María Platzeck - 

Patricia Sallago - 

Fernanda Montero

fmontero@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.a

r pato@fcaglp.unlp.edu.ar
Seminario

Primer 

semestre
75 5

Introducción a la Sismología 

Volcánica

Gabriela Badi - María 

Laura Rosa - José 

Augusto Casas

gbadi@fcaglp.unlp.edu.ar 

mlrosa@fcaglp.unlp.edu.ar 
Seminario

Segundo 

semestre
64 4

Ionosfera y medio Sol-Tierra Claudio Brunini
claudio@fcaglp.unlp.edu.ar 

claudiobrunini@yahoo.com 
Seminario 102 5.5

LIDAR: una nueva concepción 

en Geomática

Daniel Del Cogliano - 

Gracia Rodriguez 

Caderot - Roberto 

daniel@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.ar

Seminario - 

Maestría en 

Geomática

80 5

Mecánica Celeste II
 Claudia Giordano -

Mario Melita - Octavio 
giordano@fcaglp.unlp.edu.ar Materia 120 6.5

Medio interestelar

Cristina Cappa – 

Silvina Cichowolski – 

Guillermo Bosch

scichowolsky@fcaglp.unlp.edu.ar Materia 75 5

Metrorología GNSS y 

climatología espacial: métodos y 

aplicaciones

 Amalia Meza -  Paula 

Natali

ameza@fcaglp.unlp.edu.ar 

paula@fcaglp.unlp.edu.ar 
Curso 116 8.5

Modelado numérico de la 

atmósfera

 Guillermo J. Berri - 

Felix Carrasco 
gberri@fcaglp.unlp.edu.ar Curso

Segundo 

semestre
128 6.5

Modelos de estructura nuclear, 

temodinámica y aplicaciones 

astrofísicas

Osvaldo Civitarese
osvaldo.civitarese@fisica.unlp.edu

.ar
Curso 96 6

Polarización en el óptico Hugo Marraco hmarraco@fcaglp.unlp.edu.ar Seminario 60 4

Posicionamiento satelitario Juan Francisco 

Moirano

jmoirano@fcaglp.unlp.edu.ar Seminario Anual 160 10

Sensado remoto terrestre con 

técnicas activas y pasivas

 Elian Wolfram - 

Facundo Orte
ewolfram@gmail.com 

Curso 60 4

Sistema unificado de referencia 

vertical
Claudia Tocho ctocho@fcaglp.unlp.edu.ar Seminario

Segundo 

semestre
60 4
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Sistemas de alturas, Gravimetría, 

Geoide y Perfiles 

Astrogeodinámicos

Claudia Tocho - 

Daniel Del Cogliano - 

Raúl Perdomo 

raul.perdomo@fcaglp.unlp.edu.ar  

daniel@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.ar
Seminario 60 4

Sistemas de Aseguramiento de 

la Calidad

Luis César Martorelli - 

Pedro Miguel 

Sismondi

locemetrologia@yahoo.com.ar 

lmoptica@yahoo.com.ar 

calidad.unlp@gmail.com

Curso
50 3

Taller de Metodología de 

Investigación y Elaboración de 

Tesis.

Gisela Lamas - Juan 

Ignacio Piovani - Sec. 

Posgrado UNLP

luciana.vernengo@presi.unlp.edu.

ar
Taller Semestral 45 2

Técnica de caracterización 

sísmica de reservorios

Juan Francisco 

Moirano - Juan Alberto 

Tavella - Federico 

Gustavo Enrique 

jmoirano@fcaglp.unlp.edu.ar 

fspath@fcaglp.unlp.edu.ar
Seminario

Segundo 

semestre
68

4.5

Técnicas Observacionales 

Radioastronómicas

 Edmundo Marcelo 

Arnal

arnal@fcaglp.unlp.edu.ar 

arnalmarcelo@gmail.com 
Materia

Segundo 

semestre
85 5

Teoría y Modelos de Física de 

Rocas
Claudia L. Ravazzoli claudia@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.ar Materia

Segundo 

semestre 75 5

Variabilidad Paleo y Neo-

climática

Eduardo Agosta 

Scarel
eduardo.agosta@gmail.com Materia 96 5

Vientos Estelares y Transporte 

de Radiación en Medios en 

Movimiento

Lydia Cidale - Roberto 

Venero - Jorge Panei

lydia@fcaglp.fcaglp.unlp.edu.ar 

panei@fcaglp.unlp.edu.ar
Seminario

Primer 

semestre
80 5
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